амиқтару дақиқтарро тақозо менамоянд. Албатта бадеҳист, ки дар як

таҳқиқот наметавонем ҳама паҳлуҳои рӯзгору осори як шахсияти

таърихиро муайяну мушаххас намоем.

Дар баробари Саҳобӣ шоирони зиѐде ҳастанд, ки ҳанӯз рӯзгору

осорашон пурра таҳқиқ нашудааст. Алалхусус, Бобо Фиѓонї (в. 925/1519),

Умедии Тењронї (в. 925/1519), Ањлии Туршезї (в. 934/1527), Ањлии Шерозї

(в. 942/1535), Вањшии Бофќї (в. 991/1583), Муњташами Кошонї (в.

996/1578), Урфии Шерозї (964/1556 – 999/1590), Файзии Даканї (956/1547 –

1004/1595), Назирии Нишопурї (в.1021/1612), Зуњурии Туршезї (в.

1024/1615), Зулолии Хонсорї (в.1615) ва даҳњо адиби доирањои адабии

Хуросону Эрону Њинд ва соири ќаламрави густариши забон ва адабиѐти

форсии тољикї то ҳол таҳқиқ нашудаанд. Бино бар ин, њаѐту фаъолияти

адабии онњо барои мардуми мо то љое ноошност. Хусусан, рўзгор ва

фаъолияти эљодии Мавлоно Сањобии Астарободї, ки аз адибони маъруфи